
ỦY BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN TUY PHƯỚC 
 

Số:  339 /BC-UBND 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Tuy Phước, ngày  29  tháng 11 năm 2021 

 
 

 

BÁO  CÁO  

Đánh giá tình hình kinh tế - xã hội năm 2021 

và nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 

 

Phần thứ nhất 
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KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2021 
 

Trong năm qua, việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị huyện 

nhà trong điều kiện nền kinh tế cả nước, cả tỉnh nói chung và địa phương nói riêng 

gặp nhiều khó khăn, thời tiết diễn biến phức tạp, tình hình dịch bệnh cây trồng, vật 

nuôi tiềm ẩn nguy cơ bùng phát, nhất là đại dịch Covid - 19... đã ảnh hưởng đến 

hoạt động sản xuất, kinh doanh và đời sống của nhân dân trong huyện. Trước tình 

hình đó, Huyện ủy – HĐND – UBND huyện và các cấp ủy, chính quyền, các ban, 

ngành, đoàn thể đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện “nhiệm vụ kép” vừa 

phòng chống dịch Covid -19 đạt hiệu quả, vừa tiếp tục quán triệt và triển khai thực 

hiện đồng bộ các giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2021, ra sức nổ lực khắc phục khó khăn, phát huy nội lực, tích cực thực hiện 

các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, ổn định đời sống nhân dân, vì vậy nền kinh 

tế của huyện tiếp tục tăng trưởng; cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tích 

cực; chương trình nông thôn mới tiếp tục triển khai thực hiện gắn với việc tái cơ 

cấu ngành nông nghiệp; thu ngân sách đạt khá; các hoạt động trên lĩnh vực văn 

hóa - xã hội được tập trung thực hiện phù hợp với tình hình công tác phòng 

chống dịch Covid -19; an sinh xã hội được đảm bảo; đời sống nhân dân cơ bản 

ổn định. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo được tập trung chỉ đạo. Quốc 

phòng - an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được tăng cường. Công 

tác xây dựng chính quyền được chú trọng; công tác phối hợp với Mặt trận và 

các đoàn thể chính trị - xã hội của huyện được duy trì thường xuyên và thực 

hiện theo đúng quy chế đã ban hành.  

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2021 

1. Các chỉ tiêu kinh tế 

- Giá trị sản xuất các ngành (theo giá so sánh 2010) tăng: 7,96% (KH: 

9,2%); Trong đó: Nông, lâm và thủy sản tăng: 3,70% (KH: 3,5%); Công nghiệp- 

Xây dựng tăng: 10,76% (KH: 10,7%), riêng công nghiệp tăng 10,54% (KH: 

10,6%); Dịch vụ tăng: 5,27% (KH: 11,5%);  

- Tỷ trọng trong giá trị sản xuất (giá thực tế) nông, lâm, thủy sản - Công 

nghiệp và xây dựng – Dịch vụ là: 28,6% - 51,0%- 20,4% (KH: 28,3%-50,5%-

21,2%); 
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- Sản lượng lương thực có hạt 108.400 tấn (KH 104.800 tấn), trong đó: 

Sản lượng lúa đạt 106.215 tấn ( KH 102.500 tấn); 

- Thu nhập bình quân đầu người đạt 49,2 triệu đồng/năm/người (KH 49,9 

triệu đồng); 

- Ban Chỉ đạo Trung ương đã thống nhất đề nghị Thủ tướng Chính phủ 

công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020; hoàn thành hồ sơ đề 

nghị công nhận xã Phước Sơn đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (KH duy trì 

huyện đạt chuẩn nông thôn mới và xây dựng thêm 02 xã nông thôn mới nâng cao); 

- Tỷ lệ che phủ rừng đạt 13% (KH 13%); 

- Tổng thu cân đối ngân sách trên địa bàn 591.867 triệu đồng (KH 

448.070trđ), trong đó thu tiền sử dụng đất 400.000 triệu đồng (KH 360.000 trđ). 

 2. Các chỉ tiêu văn hóa- xã hội 

 - Xây dựng công nhận lại 05 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 (KH 

xây dựng 05 trường đạt chuẩn quốc gia); 

 - Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm còn 8,18% (KH 8,23%); 

 - Tiếp tục duy trì 13 xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế; 

- Tiếp tục duy trì 13/13 xã, thị trấn có bác sỹ (KH 13/13); 

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 1,93%, giảm 0,28% theo tiêu chí giai đoạn 

2015-2020 (KH tỷ lệ hộ nghèo còn dưới 2,0%); 

-  Tạo việc làm tăng thêm 1.429 lao động (KH 1.000 lao động); 

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 93,2% (KH 92%);  

- Tỷ lệ người dân tham gia BHXH trong tổng số người lao động trong độ 

tuổi đạt 7,76% (KH 7,58%); 

- Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch trên 64,5% (KH 64%). Tỷ lệ dân 

cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100% (KH 100%). 

3. Các chỉ tiêu nội chính 

- Tỷ lệ thanh niên nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao (KH 100%); 

- Củng cố quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. 

 B. KẾT QUẢ CỤ THỂ TRÊN CÁC LĨNH VỰC 

 I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ   

1. Về phát triển kinh tế nông nghiệp và nông thôn  

Giá trị sản xuất nông - lâm - thủy sản (theo giá so sánh năm 2010) ước đạt 

2.420.173 triệu đồng, đạt 100,2% KH, tăng 3,7% so cùng kỳ. Trong đó: Nông nghiệp 

2.045.200 triệu đồng, đạt 100,2% KH, tăng 3,5% so cùng kỳ; Lâm nghiệp 45.924 triệu 

đồng, đạt 100,1% KH, tăng 4,6% so cùng kỳ; Thủy sản 329.049 triệu đồng, đạt 99,9% 

KH, tăng 4,7% so cùng kỳ. 
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Về trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 18.685,4 ha, đạt 

100,8% KH, tăng 0,02% so cùng kỳ; trong đó: Diện tích cây lúa 14.930,5 ha, đạt 

101,2% KH, giảm 0,46% so cùng kỳ, năng suất bình quân đạt 71,1 tạ ha, tăng 0,4 

tạ ha so cùng kỳ
1
; sản lượng lúa đạt 106.215 tấn, tăng 0,2% so cùng kỳ. Diện tích 

các loại cây trồng cạn 3.755 ha, đạt 100,5% KH, tăng 2,0% so cùng kỳ
2
.  

Tổ chức triển khai cánh đồng mẫu lớn, cánh đồng lớn, cánh đồng liên kết 

2.739,6 ha
3
, trong đó đã thực hiện liên kết sản xuất lúa giống 1.244,8 ha, thu mua 

cung ứng lúa giống gần 5.000 tấn mang lại lợi nhuận tăng thêm cho nông dân gần 

9 tỷ đồng. Công tác khuyến nông được quan tâm, và tập trung triển khai thực hiện 

đạt hiệu quả
4
. Tình hình sâu bệnh hại trên cây trồng xảy ra không đáng kể nên 

không làm ảnh hưởng đến năng suất, sản lượng cây trồng. 

Về chăn nuôi: Tổng đàn trâu 1.375 con, đạt 114,6% KH, tăng 1,3% so cùng 

kỳ; đàn bò 15.105 con, đạt 94,4% KH, giảm 1,4% so cùng kỳ; đàn heo 37.142 con, 

đạt 92,9% KH, giảm 2,2% so cùng kỳ; đàn gia cầm 1.911.400 con, đạt 98,0% KH, 

tăng 3,3% so cùng kỳ. Đã phối giống đàn bò được trên 9.200 con, đạt 100% KH 

tỉnh. Triển khai mô hình chăn nuôi bò thịt chất lượng cao đủ điều kiện sử dụng 

nhãn hiệu chứng nhận bò thịt chất lượng cao Bình Định với quy mô 50 con 10 hộ, 

đạt 100% yêu cầu về kỹ thuật, hiện bò đang sinh sản và phát triển tốt. Tiếp tục 

triển khai hỗ trợ cho các hộ đưa heo vào nhà máy giết mổ động vật tập trung
5
. 

Thực hiện hỗ trợ phát triển tái đàn bò trên địa bàn huyện theo đúng quy định
6
. 

Tình hình bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long móng và bệnh 

Viêm da nổi cục ở trâu, bò cơ bản đã được khống chế và kiểm soát, không để lây 

lan ra diện rộng
7
; tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt công tác kiểm dịch vận chuyển 

và kiểm soát giết mổ; công tác tiêm phòng thực hiện đúng theo kế hoạch
8
. 

Về lâm nghiệp: Công tác quản lý, bảo vệ và phòng, chống cháy rừng được 

tăng cường; tổ chức khai thác rừng sản xuất 319,6 ha, trồng lại 326,05 ha, chăm 

sóc 318,95 ha rừng trồng, thay đổi mục đích sử dụng 63,65 ha
9
. Đã mua 30.000 

                                           
1
 vụ Đông Xuân: năng suất 75,5 tạ  ha, tăng 1,5tạ ha; vụ Hè Thu 66,6 tạ ha, giảm 0,6 tạ ha. 

2
 riêng diện tích cây ngô 356,1 ha, đạt 95% KH, tăng 11,4% so với cùng kỳ; năng suất cả năm ước đạt 61,3 tạ ha, 

giảm 0,4% so với cùng kỳ. 
3
 vụ Đông Xuân 1.399,4 ha, vụ Hè Thu với 1.340,2. 

4
 Đang triển khai 03 mô hình hỗ trợ trồng hoa, kiểng lá trong nhà lưới tại xã Phước Hòa và 01 mô hình của tỉnh. 

5
 Tính đến ngày 15/11 2021, tổng số heo đã đưa vào giết mổ tại Nhà máy phường Trần Quang Diệu là 17.287 con, 

đã thực hiện chi hỗ trợ tiền vận chuyển cho các hộ có đưa heo vào nhà máy, với tổng số tiền: 172.870.000 

đồng 17.287 con 15 hộ.  
6
 Thực hiện Quyết định số 4019 QĐ-UBND ngày 30 9 2021 của UBND tỉnh, đến nay có 39 hộ 145 hộ 09 xã thực 

hiện vay vốn để phát triển tái đàn bò, số tiền được giải ngân là 615 1.950 triệu đồng. 
7
 Bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xảy ra tại xã Phước Thành: 17 con, Phước Hưng: 2 con;  xã Phước Thuận xảy ra bệnh 

LMLM: 07 con bò; tổng số trâu, bò bị nhiễm bệnh Viêm da nổi cục là 523 con 389 hộ 66 thôn 12 xã, thị trấn, trong đó 150 

con chết 145 hộ. 
8
 Đợt 1: Tiêm phòng vacxin cúm gia cầm được 395.493 con gà và 147.356 con vịt. Vaccine LMLM đã tiêm được 

14.423/15.654 con trâu, bò, đạt tỷ lệ 92%; Dịch tả heo tiêm được 9.459/10.562 con, đạt tỷ lệ 89,55%. Đợt 2: Tính 

đến ngày 15/11/2021, đã thực hiện tiêm vaccine cúm gia cầm cho 188.740 con gà và 124.550 con vịt; tiêm vaccine 

LMLM cho 12.929 con trâu, bò. Bệnh Viêm da nổi cục: đã tiêm được 11.477/13.520 con (trong diện tiêm), đạt 85% 

(riêng xã Phước Hiệp do bị ảnh hưởng dịch bệnh Covid – 19 nên chưa triển khai thực hiện tiêm vaccine LMLM đợt 

2 cho đàn trâu, bò).  
 

9
 Rừng ngoài quy hoạch chuyển xây dựng nhà xưởng và mục đích khác. 
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cây giống lâm nghiệp
10

 hỗ trợ cho các đơn vị để trồng cây xanh phân tán theo 

Chương trình trồng mới một tỷ cây xanh giai đoạn 2021–2025.  

Về thủy sản: Diện tích nuôi trồng thủy sản: 1.001,1 ha, đạt 100% KH, bằng  

cùng kỳ; sản lượng đạt 2.085 tấn, đạt 103,1% KH, tăng 1,0% so cùng kỳ
11

; sản 

lượng khai thác thủy sản 4.710 tấn, đạt 100,2% KH, giảm 1,2% so cùng kỳ. Diện 

tích nuôi tôm bị ảnh hưởng do bệnh 28 ha
12

, đã tổ chức xử lý đúng theo quy trình 

không để dịch bệnh lây lan. Triển khai mô hình nuôi lươn không bùn trong bể xi 

măng
13

. 

Công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn và bố trí dân 

cư: Đã kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng 

thủ dân sự huyện, ban hành Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cho từng 

thành viên. Phê duyệt Phương án Phòng, chống giảm nhẹ thiên tai và Tìm kiếm 

cứu nạn năm 2021 và Kế hoạch công tác PCTT&TKCN giai đoạn 2021-2025; chỉ 

đạo phân bổ hỗ trợ vật tư, trang thiết bị phục vụ công tác phòng ngừa, ứng phó 

thiên tai cho các xã, thị trấn
14

; thực hiện hỗ trợ kinh phí có mục tiêu để hỗ trợ khôi 

phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, chống hạn
15

. Chỉ đạo các ngành, các 

địa phương kiểm tra, gia cố, sửa chữa các công trình thủy lợi phục vụ cho sản xuất 

và phòng, chống thiên tai. Lập và đề nghị UBND tỉnh phê duyệt diện tích tưới tiêu 

năm 2021 với diện tích 5.267,22 ha; tổ chức phân bổ kính phí cấp bù thủy lợi phí 

đợt 1, số tiền 4.730 triệu đồng. Tiếp tục triển khai và tổ chức tuyên truyền, công 

khai đối tượng đủ điều kiện để bố trí ổn định dân cư vào khu di dãn dân vùng triều 

cường Huỳnh Giản, Phước Hoà
16

.  

Về hoạt động kinh tế tập thể: Có 14 14 HTX NN đã tổ chức Đại hội thường 

niên, mãn nhiệm kỳ theo đúng quy định; công tác kiểm kê, thanh quyết toán tài 

chính và công tác thu hồi nợ được thực hiện theo đúng pháp luật và có sự chuyển 

biến
17

. Tổ chức đánh giá, xếp loại các HTX năm 2021 đúng theo Thông tư 

09/2017/TT-BNNPTNT ngày 17/4/2017
18

. Có 4 HTXNN
19

 được thành lập mới 

                                           
10

 Gồm: 10.000 cây Sao đen và 20.000 cây Keo lá tràm, cấp cho các đơn vị: Ban CHQS huyện, Phòng GD&ĐT 

huyện, Ban QLNS&VSMT huyện và 13 xã, thị trấn thực hiện trồng cây xanh phân tán năm 2021. 
11

 Diện tích nuôi thủy sản nước lợ: 971,1ha, đạt 100% KH, bằng cùng kỳ; sản lượng  2.062 tấn đạt 103,1% KH, tăng 

0,9% so với cùng kỳ. Trong đó: Sản lượng tôm: 1.440 tấn, đạt 102,9% KH, tăng 1,0% so cùng kỳ; cá: 287 tấn, đạt 

102,5% KH, tăng 0,7% so cùng kỳ; thủy sản khác: 335 tấn, đạt 104,7% KH, tăng 0,9% so cùng kỳ. 
12

 Trong đó, có 27,5 ha tôm bị bệnh do môi trường (Phước Thuận: 04 ha, Phước Hòa: 07 ha, Phước Thắng: 16,5 ha), 

0,5 ha tôm bị bệnh chết sớm (Phước Thuận). 
13

 Quy mô: 50m
2 

tại xã Phước Hưng, sản lượng ước đạt 550kg, hiệu quả ước đạt 93.500.000đ, lợi nhuận ước đạt 

27.500.000đ. 
14

 Gồm: 60 cái áo phao, 70 phao tròn, 4 phao bè, 5 nhà bạt và 35.000 bao cát. 
15

 Khôi phục vùng bị thiệt hại do thiên tai Vụ Đông Xuân 2020-2021, với tổng số tiền hỗ trợ là: 260.860.000 đồng; 

Hỗ trợ kinh phí chống hạn cho HTX NN Phước Thành số tiền 48.596.000 đồng. 
16

 Do tình hình dịch bệnh Covid – 19 diễn biến phức tạp, xã Phước Hòa thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16 

của Chính phủ. 
17

 Vốn cố định 67.262 triệu đồng, vốn lưu động 44.422 triệu đồng; Nộp thuế 257,1 triệu đồng; lợi nhuận sau thuế 

1.213 triệu đồng; nợ cũ từ năm 2019 trở về trước đã thu đạt 22,4% (KH thu 30%); Nợ mới phát sinh trong năm 2020 

đã thu đạt 94,8% (KH thu 95%). 
18

 03 HTX Tốt: Phước Hưng, Phước Quang, Phước Sơn 1; 05 HTX Khá:  Phước Sơn 2, Phước Hiệp, Phước Lộc, 

Phước An, Phước Thắng; 02 HTX Trung bình: Phước Thuận, Phước Thành; 04 HTX Yếu: Phước Nghĩa, Phước 

Hòa, Thị trấn Tuy Phước, Thị trấn Diêu Trì. 
19

 HTX sản xuất - Thương mại - Dịch vụ tổng hợp Diêu Trì; HTXNN hữu cơ Lộc Tín, HTX Dịch vụ và Chăn nuôi bò thịt 

chất lượng cao Phước An, HTX Sản xuất- Thương mại- Dịch vụ nông nghiệp Hưng Lộc (Phước Hưng). 
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theo Đề án phát triển 15.000 HTX. Tổ chức tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 

13-NQ TW về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể và 

10 năm thi hành Luật HTX năm 2012. Có 02 sản phẩm đạt sản phẩm OCOP cấp 

tỉnh hạng 03 sao
20

, nâng tổng số sản phẩm OCOP trên địa bàn lên 8 sản phẩm.  

Về xây dựng nông thôn mới: Ban Chỉ đạo nông thôn mới Trung ương đã 

thống nhất đề nghị Thủ tướng Chính phủ ký Quyết định công nhận huyện Tuy 

Phước đạt huyện nông thôn mới năm 2020
21

. Chỉ đạo xã Phước Sơn rà soát, đầu tư 

hoàn thiện xã nông thôn mới nâng cao trình cấp thẩm quyền phê duyệt. Bên cạnh 

đó, tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xây 

dựng nông thôn mới, chỉnh trang đô thị. 

2. Về quản lý đất đai, tài nguyên môi trường 

Công tác quản lý đất đai tiếp tục được tăng cường, chặt chẽ, đúng quy định 

của pháp luật. Tập trung triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2021; đăng 

ký nhu cầu sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 để lập Quy hoạch SDĐ đến năm 

2030. Đề nghị UBND tỉnh giao 187.455,9 m
2 
đất để xây dựng các khu dân cư

22
 và 

gia hạn thời gian thực hiện quyết định giao đất 59.705,9 m
2
 để xây dựng khu dân 

cư các xã, thị trấn
23

. Việc thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, cấp giấy chứng nhận 

QSD đất được thực hiện đúng quy định
24

; tổ chức đấu giá QSD đất ở 47.488,9 m
2 

(350 lô), thu được 376,76 tỷ đồng, đạt 104,7% KH năm. 

Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường được tăng 

cường chỉ đạo kiểm tra và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm. Đã ban hành Kế 

hoạch hành động bảo vệ môi trường giai đoạn 2021-2025 và Phương án bảo vệ 

khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện; xác nhận 14 kế hoạch bảo vệ môi 

trường. Tổ chức thu gom, vận chuyển 15.450,2 tấn rác thải sinh hoạt; vận động, 

phát triển thêm 4.571 hộ đăng ký thu gom, nâng tổng số hộ tham gia 21.621 hộ, 

tăng 32,95% so cùng kỳ.  

3. Về phát triển kinh tế công nghiệp, thương mại, dịch vụ 

Sản xuất công nghiệp tiếp tục tăng trưởng. Giá trị sản xuất công nghiệp và 

xây dựng (theo giá so sánh năm 2010) ước thực hiện 6.020.533 triệu đồng, đạt 

100,02% KH năm, tăng 10,8% so cùng kỳ, riêng giá trị sản xuất công nghiệp tăng 

                                           
20

 Sản phẩm Gạo quê Phước Hưng và  sản phẩm Yến sào Năm Công Phước Sơn. 
21

 Đang hoàn thiện báo cáo theo góp ý của Ban chỉ đạo NTM Trung ương để trình Thủ tướng Chính phủ công nhận 

huyện Tuy Phước đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020. 
22

 Khu dân cư (KDC) chợ Quán Mối, xã Phước Lộc (29.504m2); KDC tại xã Phước Hưng (20.961,3 m2); KDC tại 

xã Phước Lộc (16.966,3 m2); xây dựng KDC năm 2021 xã Phước Thắng (10.729,8m2); thu hồi và giao 4.049,6 m2 

đất cho Ban Quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ huyện để xây dựng KDC tại xã Phước Hiệp; KDC và dịch vụ thương mại 

thôn Dương Thiện, xã Phước Sơn (25.280 m2); KDC năm 2021 tại xã Phước Thành (25.890,3 m2); KDC năm 2021 

tại thị trấn Tuy Phước (46.676,5 m2); công trình Công viên cây xanh xã Phước Sơn (7.398,1 m2). 
23

 Khu dân cư thị trấn Tuy Phước (1.759,4m
2
); KDC xã Phước Sơn (20.664m

2
); KDC Chợ Gò Bồi, xã Phước Hòa, 

xã Phước Thuận, xã Phước Thành, khu dân cư tại thị trấn Tuy Phước, tổng diện tích: 19.194,4m
2
; KDC tại xã Phước 

Hưng (3.447,1m
2
); KDC tại xã Phước Hiệp (457,2m

2
); KDC tại xã Phước Quang (601m

2
)

 
; KDC thị trấn Diêu Trì 

(13.582,8m
2
). 

24
 Đã thực hiện việc thu hồi đất để triển khai thực hiện 33 dự án, công trình với diện tích 536.957,6m

2
; phê duyệt 

phương án BT GPMB của 52 dự án, công trình; giao đất ở tái định cư và xét giao đất ở cho 37 hộ gia đình, cá nhân, 

công nhận kết quả trúng đấu giá QSD đất 530 trường hợp; cho phép chuyển mục đích SDĐ 113 trường hợp; cấp 

1.065 giấy chứng nhận QSD đất cho hộ gia đình, cá nhân (cấp lần đầu 897 GCN, đấu giá 168 GCN).   
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10,5% so cùng kỳ
25

. Có 19 cơ sở, doanh nghiệp đang hoạt động tại Cụm Công 

nghiệp Phước An, giải quyết việc làm tại chỗ gần 2.800 lao động. Giá trị sản xuất 

tại Cụm tăng 29,39% so cùng kỳ, chiếm 57% /tổng giá trị sản xuất công nghiệp 

trên địa bàn huyện. Hoàn thành Hồ sơ đề nghị thành lập Cụm công nghiệp Bình 

An; trình UBND tỉnh phê duyệt bổ sung Cụm công nghiệp Qui Hội, xã Phước An 

(diện tích 27,236 ha) vào Phương án phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh 

Bình Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2035. Triển khai cập nhật thông tin 

trên Bản đồ chung sống an toàn với dịch COVID-19 đối với các doanh nghiệp, cơ 

sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn. 

Giá trị sản xuất thương mại và dịch vụ (theo giá so sánh năm 2010) ước đạt 

2.053.356 triệu đồng, đạt 94,4% so với KH năm và tăng 5,3% so cùng kỳ. Giá trị 

xuất khẩu ước đạt 41.350 nghìn USD, tăng 8,6% so cùng kỳ; giá trị nhập khẩu ước 

đạt 7.312 nghìn USD, tăng 5,4% so cùng kỳ.   

Tình hình cung ứng nhiên liệu, hàng hóa thiết yếu phục vụ nhu cầu đời sống 

nhân dân trong điều kiện dịch Covid-19 diễn biến phức tạp được đảm bảo
26

. Vận 

động các cơ sở công nghiệp nông thôn tham gia Đề án khuyến công của tỉnh để cải 

tiến năng suất. Triển khai thực hiện nghiêm túc quy định của UBND tỉnh về phân 

công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc phạm vi 

quản lý của ngành Công Thương. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về kinh 

doanh rượu, thuốc lá và kinh doanh khí hóa lỏng theo đúng quy định
27

.  

4. Về tài chính, ngân sách, tín dụng 

Tổng thu cân đối ngân sách ước thực hiện
28

 591.867 triệu đồng, đạt 

133,11% KH tỉnh, đạt 107,99% KH huyện và giảm 7,36% so cùng kỳ. Công tác 

quản lý thu, tăng thu và chống thất thu được triển khai thực hiện đúng theo chỉ đạo 

của Chính phủ và UBND tỉnh. Việc triển khai thu các loại phí, quỹ được thực hiện 

kịp thời, đúng chế độ quy định. Tổng chi ngân sách địa phương (không kể các 

khoản chi bổ sung ngân sách xã, thị trấn, chi nộp ngân sách cấp trên) ước thực 

hiện 929.427 triệu đồng, đạt 141,62% KH tỉnh giao, đạt 124,34% KH huyện và 

giảm 5,09% so cùng kỳ. Công tác quản lý, điều hành chi ngân sách được thực hiện 

đúng chế độ quy định và đảm bảo chi cho công tác phòng chống dịch Covid-19. 

Hoạt động tín dụng, ngân hàng có sự tăng trưởng. Tổng dư nợ của 07 Quỹ 

tín dụng nhân dân 298.174 triệu đồng, tăng 6.5% so cùng kỳ; Nợ quá hạn 1.301 

                                           
25

 Trong đó thành phần kinh tế: Tập thể 10.864 triệu đồng, đạt 97,2% KH năm và tăng 10,8% so với cùng kỳ; Tư 

nhân 2.031.410 triệu đồng, đạt 99,9% KH năm và tăng 10,7% so với cùng kỳ; Hộ cá thể 841.636 triệu đồng, đạt 

100,1% KH năm và tăng 10,1% so với cùng kỳ.  
26

 Tổ chức triển khai Phương án đảm bảo hàng hóa nhu yếu phẩm phục vụ đời sống nhân dân theo từng cấp độ của 

dịch COVID-19 trên địa bàn huyện; chỉ đạo các đơn vị hỗ trợ hoạt động vận tải, lưu thông hàng hóa thiết yếu phục 

vụ nhân dân trong phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện; chỉ đạo tổ chức hoạt động kinh doanh và thực 

hiện kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại các chợ theo đúng quy định. Hướng dẫn UBND các xã, thị 

trấn và BQL Chợ Diêu Trì về việc hướng dẫn hàng hóa, dịch vụ thiết yếu được phép kinh doanh đối với các khu vực 

phải thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 15 CT-TTg ngày 27 3 2020 và Chỉ thị số 16 CT-TTg ngày 31/3/2020 

của Thủ tướng Chính phủ. Đề nghị các thương nhân kinh doanh xăng, dầu và các đơn vị có liên quan thực hiện 

nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 tại cửa hàng xăng, dầu trên địa bàn huyện.  
27

 đã cấp 04 giấy phép bán lẻ thuốc lá, 06 giấy chứng nhận bán lẻ LPG chai, 493 giấy phép đăng ký kinh doanh.  
28

 không kể thu bổ sung từ ngân sách tỉnh là 325.787 triệu đồng. 
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triệu đồng, chiếm 0,44% so tổng dư nợ cho vay
29

. Tổng dư nợ của Chi nhánh Ngân 

hàng NN& PTNT huyện đạt 1.220.000 triệu đồng, tăng 1,02% so cùng kỳ; tổng số 

nợ xấu 950 triệu đồng, chiếm 0,07% tổng dư nợ, tăng 0,05% so cùng kỳ. 

5. Về đầu tư xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng   

 Tổng vốn đầu tư năm 2021 do UBND huyện làm chủ đầu tư 215.351 triệu 

đồng (vốn TW, tỉnh hỗ trợ 23.185 triệu đồng, vốn huyện 192.166 triệu đồng), với 

52 danh mục công trình; đến nay, đã bàn giao đưa vào sử dụng 6/9 công trình 

chuyển tiếp; triển khai thi công 28/37 công trình xây dựng mới, số còn lại đang 

hoàn chỉnh thủ tục đầu tư theo quy định. Giá trị thanh toán khối lượng hoàn thành 

ước đạt 195.674 triệu đồng (vốn TW, tỉnh: 23.184 triệu đồng, vốn huyện: 172.500 

triệu đồng) đạt 90,87% KH.  

Hoàn thành việc lập Đề án đề nghị công nhận xã Phước Hòa là đô thị loại V 

và đã được UBND tỉnh công nhận tại Quyết định số 3881 QĐ-UBND ngày 

20/09/2021. Tổ chức kiểm tra, rà soát, phê duyệt các đồ án quy hoạch, điều chỉnh 

cục bộ quy hoạch trên địa bàn để phù hợp với đồ án quy hoạch phía Tây Bắc thành 

phố Quy Nhơn, đồ án Quy hoạch xây dựng vùng huyện đến năm 2035, tầm nhìn 

đến năm 2050; đồng thời triển khai các thủ tục lập quy hoạch chi tiết một số khu 

chức năng để kêu gọi đầu tư và phát triển quỹ đất.  

Tập trung chỉ đạo rà soát, xử lý các vấn đề tồn tại vướng mắc trong công tác 

giao đất, bồi thường giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư để đẩy nhanh tiến độ 

thi công các dự án đầu tư xây dựng, nhất là các công trình trọng điểm và các công 

trình có giá trị đầu tư lớn
30

. Tổ chức triển khai công tác bảo dưỡng thường xuyên 

dự án LRAMP năm 2021 theo quy định. Thực hiện công tác đo đạc, thống kê, phân 

loại đường bộ trên địa bàn huyện. Chỉ đạo triển khai bê tông hóa giao thông nông 

thôn đạt 100% KH (21,30 km); sửa chữa, mở rộng đường giao thông nông thôn bị 

hư hỏng đạt 100% KH (1,524 km); bê tông kiên cố kênh mương nông thôn đạt 

77,2% KH (19,8/25,64 km). Kiểm tra cấp 125 giấy phép xây dựng; lắp đặt thêm 

5.266m đường ống, cung cấp nước sạch cho 15.715 hộ, với 1.971.758 m
3 

nước, 

tăng 8,7% so cùng kỳ. 

II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI  

1. Về giáo dục và đào tạo 

Ngành giáo dục đã tổ chức tốt việc dạy và học sau thời gian tạm dừng do 

dịch Covid-19, hoàn thành chương trình năm học 2020-2021 đúng quy định và kế 

hoạch đề ra. Chất lượng giáo dục đại trà được giữ vững và từng bước được nâng 

cao; các cuộc vận động lớn của ngành được triển khai thực hiện tốt. Kết thúc năm 

                                           
29

  Trong đó, nợ xấu với số tiền lớn như QTDND thị trấn Diêu Trì: 570 triệu đồng, QTDND xã Phước Lộc: 394,1 

triệu đồng, QTDND thị trấn Phước Hưng:266,4 triệu đồng. 
30

 Mở rộng phạm vi nút giao thông cầu Gành - Phước Lộc, Tuyến đường kết nối từ trung tâm thị xã An Nhơn đến 

đường ven biển phía Tây đầm Thị Nại, Nâng cấp tuyến đường ĐH.42, Xây dựng CSHT khu Đông Bắc Phước Hòa, 

Xây dựng CSHT khu Tây Nam thị trấn Tuy Phước, Xây dựng CSHT khu dân cư Bờ Hiên - Diêu Trì, Đê sông Cây 

Me (đoạn thượng, hạ lưu cầu Đội Thông - gđ3), Đê sông Hà Thanh (trạm bơm Biền Chức - đập Bạn Dừa), Nâng cấp 

tuyến đường từ ĐT.640 đi Vinh Quang,.. 
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học 2020-2021, kết quả xét duyệt hoàn thành chương trình bậc Tiểu học đạt 100%; 

tốt nghiệp THCS 99,7%, tăng 0,1%; tốt nghiệp THPT 99,31%, giảm 0,33% so 

cùng kỳ và cao hơn 1,01% so tỷ lệ toàn tỉnh; tốt nghiệp hệ GDTX đạt 100%, tăng 

22,2%; tỷ lệ tốt nghiệp nghề đạt 98%. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng 

PCGD các ngành học, bậc học.  

Đã chỉ đạo các trường tổ chức Ngày khai giảng năm học 2021 - 2022 phù 

hợp với chủ trương chung đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định. 

Quy mô trường, lớp tiếp tục được củng cố và phát triển; đã xây dựng được 54/61 

trường đạt chuẩn Quốc gia, đạt 85,2%. Số lượng học sinh bỏ học giữa chừng là 50 

HS
31

. Công tác đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo được triển khai có 

hiệu quả, chất lượng đội ngũ giáo viên ngày được nâng cao trình độ, các điều kiện 

phục vụ cho việc dạy và học được tăng cường. Công tác khuyến học, khuyến tài, 

xã hội hóa giáo dục được quan tâm; các Trung tâm học tập cộng đồng từng bước 

được củng cố. Tổ chức trao tặng giấy khen và quà khuyến học cho học sinh, sinh 

viên tiêu biểu lần thứ XII năm 2021. 

2. Về y tế, dân số - kế hoạch hoá gia đình 

Duy trì, thực hiện tốt công tác chăm sóc bảo vệ sức khỏe và nâng cao chất 

lượng khám, điều trị bệnh cho Nhân dân; đã khám và điều trị cho 129.286 lượt 

người (giảm 32,2% so cùng kỳ); tỷ lệ sử dụng giường bệnh nội trú đạt 138,23%. 

Chỉ đạo triển khai kịp thời và có hiệu quả công tác y tế dự phòng, nhất là phòng, 

chống dịch Covid -19, sốt xuất huyết, tay chân miệng,.. . Các chương trình mục tiêu 

Quốc gia về y tế được triển khai có hiệu quả và đảm bảo tiến độ. Công tác kiểm tra 

vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y dược ngoài công lập được tăng cường
32

. 

Các hoạt động truyền thông chuyển đổi hành vi về dân số và phát triển trong tình 

hình mới được quan tâm; tỷ suất sinh thô ước đạt 10,18‰, giảm  0,02‰ so cùng 

kỳ, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên chiếm 14,8%, tăng 0,3% so cùng kỳ.  

 Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 được tập trung chỉ đạo triển 

khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp theo sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung 

ương và tỉnh. Đã thành lập và chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết tại các khu 

cách ly tập trung huyện; thành lập Trung tâm Chỉ huy cấp huyện, cấp xã đặt trụ sở 

tại cơ quan UBND và phân công ca trực 24/24 để trực tiếp chỉ đạo kịp thời công 

tác phòng, chống dịch. Đồng thời, thành lập 05 tiểu ban và 01 tổ giúp việc để thực 

hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch theo chức năng, nhiệm vụ được giao; tiến hành 

theo dõi và báo cáo hàng ngày về tình hình công tác phòng chống dịch cho Ban chỉ 

đạo, Trung tâm chỉ huy tỉnh theo quy định
33

. Đã phát hiện và xử phạt 390 trường 

hợp vi phạm công tác phòng, chống dịch Covid -19, với số tiền 621,45 triệu đồng 

(tính đến ngày 24/11/2021). 

                                           
31

 TH:0, THCS: 17, giảm 26 học sinh, giảm 0,02% so cùng kỳ; THPT: 33 HS, chiếm 0,51%, giảm 0,88% so cùng 

kỳ. 
32

 Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện và các xã, thị trấn đã kiểm tra 370 lượt cơ sở, xử phạt hành chính 13 cơ sở, 

với số tiền 34,5 triệu đồng; đã cấp 09 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP. 
33

 Tính đến ngày 22 11 2021, toàn huyện đã ghi nhận 266 trường hợp nhiễm bệnh, điều trị xong 166, tử vong 05 

trường hợp. Đã triển khai tiêm 149.689 mũi, đạt tỷ lệ 94,36% đối tượng từ 18 tuổi trở lên và đạt 66,15% so với tổng 

dân số.  
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3. Về văn hóa thông tin, thể thao 

Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, 

mừng Xuân, các lễ hội truyền thống và các nhiệm vụ chính trị của địa phương đảm 

bảo theo quy định phòng, chống dịch Covid-19, đặc biệt là công tác tuyên truyền 

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 và tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19... Các 

hoạt động bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa tiếp tục được quan tâm đầu tư, 

nhiều công trình văn hóa, lịch sử được xây dựng, trùng tu, tôn tạo; hoàn thiện hồ sơ 

Lễ hội Đô thị Nước Mặn trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch công nhận di sản 

văn hóa phi vật thể. Triển khai thực hiện Chương trình hành động của Huyện ủy về 

“Phát triển du lịch bền vững giai đoạn 2020 – 2025”. Tiếp tục triển khai thực hiện 

Dự án xây dựng Mô hình thí điểm du lịch homestay Cồn Chim, xã Phước Sơn. 

Công tác quản lý nhà nước về hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa được tăng 

cường
34

. Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà 

nước được chú trọng, triển khai hệ thống giao ban trực tuyến từ tỉnh đến huyện và 

các xã, thị trấn đạt hiệu quả. Hoạt động tuyên truyền trực quan, truyền thanh, trang 

thông tin điện tử tiếp tục có chuyển biến tích cực, phục vụ nhu cầu thông tin và 

giải trí của nhân dân, nhất là các nội dung về phòng, chống dịch Covid-19. 

4. Về lao động, thương binh và xã hội 

Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm gắn với giảm nghèo tiếp tục đẩy 

mạnh
35

. Triển khai cho vay tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo và các 

đối tượng chính sách khác, với tổng dư nợ ước đạt 420 tỷ đồng 11.000 hộ vay còn 

dư nợ, tăng 41 tỷ đồng so với đầu năm. Hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính 

sách xã hội, với tổng số tiền trên 650 triệu đồng; đã cấp 9.543 thẻ BHYT cho đối 

tượng bảo trợ xã hội và người cao tuổi, cấp 2.457 thẻ BHYT cho hộ nghèo. 

Công tác giải quyết chế độ chính sách đối với các đối tượng người có công 

được thực hiện đầy đủ, kịp thời
36

. Các chính sách xã hội được quan tâm giải quyết, 

chi trả kịp thời cho các đối tượng bảo trợ xã hội, với tổng số tiền trên 64.759 triệu 

đồng. Tổ chức thăm và tặng quà, chúc thọ, mừng thọ 262 cụ tròn 90 tuổi và 38 cụ 

tròn 100 tuổi, với tổng số tiền 208,3 triệu đồng. Triển khai tốt các hoạt động bảo vệ 

và chăm sóc trẻ em. Thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử 

dụng lao động gặp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 theo các chủ 

trương của Chính phủ và của tỉnh, với tổng số tiền 19.473 triệu đồng. Tổ chức hiến 

máu tình nguyện tập trung đã thu về tổng cộng 1.195 đơn vị máu, đạt 95,6% KH 

tỉnh. Công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, đối tượng khó khăn, 

                                           
34

 đã lập thủ tục cấp phép 05 dịch vụ karaoke; tiếp nhận 06 hồ sơ xin phép biểu diễn nghệ thuật và tổ chức các đợt 

kiểm tra, chấn chỉnh các dịch vụ văn hóa, thể thao, quảng cáo trên địa bàn. Tổ chức phúc tra kết quả xây dựng 

“Thôn văn hóa”, “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Khu dân cư văn hóa”, “Thị trấn đạt chuẩn đô thị văn 

minh” và các “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” trên địa bàn huyện năm 2021. 
35

 đã phối hợp các ngành tổ chức đào tạo nghề cho 134 lao động nông thôn; tổ chức giới thiệu, tạo việc làm mới cho 

1.429 lao động, đạt 142,9% KH. 
36 Tổ chức xét chế độ điều dưỡng cho 699 đối tượng; trong đó, cấp chế độ điều dưỡng tại gia đình cho 574 đối 

tượng, điều dưỡng tập trung 125 đối tượng, tổng số BHYT cấp cho đối tượng NCC và thân nhân 3.658 thẻ BHYT,... 
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bị thiên tai, dịch bệnh,... tiếp tục được quan tâm thực hiện thường xuyên 
37

. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG KHỐI NỘI CHÍNH  

1. Công tác củng cố, kiện toàn bộ máy chính quyền được tập trung đúng 

mức; tiếp tục thực hiện rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn các cơ quan, đơn vị theo yêu cầu, nhiệm vụ mới. Các chế độ chính sách 

đối với cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện đầy đủ, kịp thời theo quy 

định. Tác phong, lề lối và phương pháp làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức 

ngày được nâng lên. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh việc chấp hành kỷ luật, kỷ 

cương hành chính gắn với chấp hành các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 

tại các xã, thị trấn. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công khai, minh bạch, đơn giản các 

thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng tiếp nhận và trả kết quả tại Bộ phận tiếp 

nhận, trả kết quả tại huyện và các xã, thị trấn đảm bảo giải quyết kịp thời các thủ 

tục hành chính cho nhân dân, trong năm Bộ phận “Một cửa” cấp huyện và cấp xã 

đã tiếp nhận và trả kết quả giải quyết 39.594 39.860 hồ sơ, đạt 98,48% (tỉnh giao 

95%)
38

; tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc chuyển đổi, xây dựng và áp dụng Hệ 

thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015 đối với 

UBND cấp huyện và cấp xã. Công tác quản lý nhà nước về hoạt động tôn giáo và 

thi đua khen thưởng được quan tâm chỉ đạo thực hiện theo đúng quy định. Thực hiện 

tổ chức cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp thành 

công và đạt hiệu quả. 

2. Công tác thanh tra, phòng, chống tham nhũng được chú trọng triển 

khai theo đúng tiến độ Kế hoạch đề ra 
39

. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo có chuyển biến tích cực, đã tập trung chỉ đạo rà soát xử lý nhiều vụ 

khiếu nại, tố cáo còn tồn đọng 
40

. 

3. Công tác tuyên truyền phổ biến và giáo dục pháp luật được triển khai 

thực hiện đạt hiệu quả; đặc biệt, đã tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật về bầu cử góp phần vào thành công của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Công tác hành chính tư 

pháp được triển khai thực hiện kịp thời; công tác thẩm định, kiểm tra việc ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật được chú trọng. Tiếp tục chỉ đạo các địa phương thực 

hiện tốt công tác hòa giải cơ sở
41

. Tỷ lệ thi hành án có điều kiện thi hành án xong 

637/840 vụ việc có điều kiện thi hành, đạt 76,31%, giảm 6,21% so cùng kỳ. 

                                           
37

 Tổ chức thăm, tặng 13.348 suất quà cho các đối tượng chính sách, người có công, người cao tuổi, hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn do đại dịch Covi-19, hộ bị thiệt hại do các đợt 

mưa bão cuối năm 2020 gây ra ... với tổng số tiền ước tính trên 4.173 triệu đồng. Hỗ trợ kinh phí cho các hộ gia đình bị 

thiệt hại do mưa bão cuối tháng 10, đầu tháng 11 năm 2020 gây ra, trong đó 32 32 nhà ở bị sập hoàn toàn và 23 24 nhà ở 

bị hư hỏng nặng, với tổng số tiền 1.620 triệu đồng; tiếp nhận và phân bổ 138.630 kg gạo cho các xã, thị trấn để cứu trợ cho 

8.075 lượt hộ dân với 9.237 nhân khẩu trong dịp Tết Tân Sửu năm 2021 và gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. 
38

 Tính từ ngày 15 12 2020 đến ngày 31 10 2021, có 38.996 hồ sơ giải quyết trước và đúng hẹn, có 598 hồ sơ trễ hẹn 

chiếm 1,52%. 
39

 đã thực hiện kết luận sau thanh tra thu hồi nhập ngân sách theo quy định, với số tiền 653.194 triệu đồng. 
40

 Trong năm, lãnh đạo UBND huyện đã tiếp công dân định kỳ 17 đợt với 49 lượt công dân, giảm 04 lượt so với 

cùng kỳ; tiếp nhận 07 vụ khiếu nại, tố cáo (giảm 07 vụ so cùng kỳ) trong đó thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND 

huyện là 03 vụ (đã giải quyết xong 02 vụ, đang giải quyết 01 vụ). Ban tiếp công dân thường xuyên đã tiếp nhận 32 

lượt công dân (giảm 11 lượt so cùng kỳ). 
41

 Thụ lý 100 trường hợp mẫu thuẫn tranh chấp liên quan đến đất đai, môi trường và hôn nhân gia đình; hòa giải 

xong 80 trường hợp, 15 trường hợp chuyển lên cấp trên, đang giải quyết 05 trường hợp. 
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4. Quốc phòng, an ninh được giữ vững. Duy trì và thực hiện nghiêm chế 

độ trực theo quy định. Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2021 và chỉ 

đạo diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2021 cho 03 xã, thị trấn
42

 theo kế hoạch, đạt 

mục đích, yêu cầu đề ra. Công tác huấn luyện quân sự, tham gia hội thao, hội thi 

năm 2021 được triển khai theo đúng quy định và đạt kết quả tốt; tổ chức giao quân 

năm 2021 đạt chỉ tiêu tỉnh giao 100% (349 349), đồng thời thực hiện “tròn khâu” 

công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ để chuẩn bị giao quân năm 2022 kết 

hợp phòng, chống dịch COVID-19 đúng quy trình theo quy định. Tập trung chỉ 

đạo thực hiện Đề án bố trí Công an xã chính quy trên địa bàn, đến nay các xã đã 

được bố trí đủ lực lượng công an chính quy theo quy định. Các lực lượng chức 

năng đã chủ động nắm tình hình, phát hiện, xử lý kịp thời các vụ việc liên quan đến 

an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Công tác đấu tranh phòng, chống tội 

phạm và kiềm chế tai nạn giao thông, phòng chống cháy nổ được tăng cường
43

.  

IV. VỀ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN 

UBND huyện đã bám sát Nghị quyết HĐND huyện khóa XI, kỳ họp thứ 12 

về các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; Nghị quyết HĐND huyện 

khoá XII, kỳ họp thứ 3 và các chủ trương của tỉnh để xây dựng các giải pháp phù 

hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. 

Lãnh đạo UBND huyện duy trì nghiêm túc chế độ họp hội ý giao ban lãnh đạo 

huyện, trực tiếp làm việc với các ngành và các địa phương để nghe và cho ý kiến 

chỉ đạo giải quyết các vấn đề thực hiện còn tồn tại, vướng mắc. Do vậy, nhiều vấn 

đề búc xúc nổi lên đã được tập trung chỉ đạo tháo gỡ, giải quyết kịp thời. Trong 

quá trình tổ chức thực hiện, UBND huyện đã duy trì hoạt động điều hành đúng quy 

chế làm việc, từng thành viên UBND huyện luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, 

chủ động tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công. Thực hiện tốt các 

quy chế phối hợp đã ký kết, các kiến nghị của Mặt trận Tổ quốc, của các đại biểu 

HĐND huyện và của cử tri đều được UBND huyện xem xét, giải quyết và trả lời. 

UBND huyện thường xuyên tranh thủ sự chỉ đạo, giúp đỡ của UBND tỉnh, các Sở, 

ban, ngành của tỉnh để giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc và thu hút 

các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản vào địa bàn huyện nhằm góp phần thực 

hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. 

C. NHỮNG HẠN CHẾ, TỒN TẠI, NGUYÊN NHÂN 

1. Những hạn chế, tồn tại  

- Kinh tế của huyện tuy có tăng trưởng nhưng chưa cao, tình hình dịch bệnh 

                                           
42

 Phước Hưng, Phước An và thị trấn Tuy Phước. 

43
 Phạm pháp kinh tế xử lý 14 vụ, giảm 01 vụ; phạm pháp môi trường xảy ra 22 vụ, tăng 08 vụ; phạm pháp hình sự 

xảy ra 42 vụ 123 đối tượng, tăng 27 vụ tăng 83 đối tượng, phạm pháp về tham nhũng 01 vụ 01 đối tượng, điều tra 

phá án 129 181 vụ đạt 71,2%; tai nạn giao thông xảy ra 11 vụ, làm chết 6 người, bị thương 08 người, giảm 04 vụ, 

giảm 10 người chết và tăng 03 người bị thương so cùng kỳ; qua tuần tra kiểm soát trật tự an toàn giao thông đã xử lý 

hành chính 4.333 trường hợp, số tiền 1.639 triệu đồng. Trong năm xảy ra 05 vụ cháy nổ, không thiệt hại về người, 

thiệt hại tài sản ước tính 100 triệu đồng, giảm 05 vụ so với cùng kỳ. 
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tuy được kiềm chế nhưng vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ bùng phát, đặt biệt là đại 

dịch Covid-19 đã ảnh hưởng nhiều đến công tác quản lý, điều hành chung của 

huyện như: hoạt động sản xuất, kinh doanh của một số doanh nghiệp phải tạm 

ngừng, khó khăn về lưu thông hàng hóa, sản phẩm nông nghiệp tiêu thụ chậm, 

kinh phí chi cho công tác phòng chống dịch ngày càng lớn trong khi nguồn lực của 

huyện và các địa phương còn nhiều khó khăn; một số hoạt động văn hoá, giáo dục, 

thể dục - thể thao phải tạm dừng để đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh;....   

- Tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, khó lường nên vụ Đông Xuân có 

mưa vừa đến mưa to kéo dài làm ngập úng diện tích lúa phải gieo sạ lại, vụ Hè Thu 

thiếu nước nên một số diện tích bỏ hoang không gieo sạ; ảnh hưởng dịch tả lợn 

Châu Phi, lở mồm long móng và phát sinh dịch bệnh Viêm da nổi cục nên khả 

năng tái đàn hạn chế; hoạt động sản xuất kinh doanh một số HTXNN sau khi 

chuyển đổi còn nhiều khó khăn, vướng mắc; chưa có mối liên kết chặt chẽ giữa 

nông dân, HTXNN và doanh nghiệp nên việc tiêu thụ sản phẩm còn gặp nhiều rủi 

ro, gây khó khăn trong việc tổ chức triển khai sản xuất cánh đồng lớn, cánh đồng 

liên kết. Triển khai thực hiện và tổ chức tuyên truyền công khai đối tượng đủ điều 

kiện để bố trí ổn định dân cư vào Dự án di dãn dân Huỳnh Giản trong năm 2021 

chưa thực hiện được. 

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản còn một số 

mặt hạn chế; tình trạng lấn chiếm đất đai trái phép, sử dụng đất sai mục đích tuy có 

giảm nhưng vẫn còn diễn ra ở một số địa phương, nhưng việc xử lý chưa kịp thời, 

còn chậm so với thời gian quy định. Việc thực hiện kế hoạch sử dụng đất ở một số 

địa phương, công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, tổ chức thi công xây dựng 

một số công trình còn chậm, không đảm bảo theo tiến độ đề ra. Tình hình tài chính 

ngân sách cơ bản đảm bảo, tuy nhiên vẫn còn một số khoản thu chưa đạt kế hoạch 

(thuế nhà đất phi nông nghiệp, thuế thu nhập cá nhân, lệ phí trước bạ,...). 

- Công tác cải cách hành chính, giải quyết thủ tục hành chính tại một số địa 

phương vẫn còn một số hạn chế, tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến, thanh toán trực tuyến, 

trả hồ sơ qua BCCI còn thấp,...Trật tự an toàn xã hội và an ninh nông thôn ở một 

số địa phương có mặt diễn biến phức tạp; tai nạn giao thông tuy giảm nhưng còn 

tiềm ẩn nhiều nguy cơ. Tình hình thanh thiếu niên vi phạm pháp luật ngày càng gia 

tăng.  

2. Nguyên nhân của những hạn chế, tồn tại 

Ngoài yếu tố khách quan là do tình hình chung của nền kinh tế thế giới, kinh 

tế trong nước vẫn còn gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-

19,...còn có yếu tố chủ quan là do: Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện ở 

một số mặt chưa toàn diện; công tác kiểm tra, tham mưu xử lý một số vấn đề tồn 

tại, phát sinh của một số phòng, ban, địa phương chưa được tập trung đúng mức. 

Việc tổ chức thực hiện, kỷ luật kỷ cương hành chính ở một số phòng, ban và địa 

phương đôi lúc chưa nghiêm túc, công tác phối hợp xử lý các vướng mắc phát sinh 

chưa đồng bộ, kịp thời; tinh thần trách nhiệm của một số cán bộ công chức, người 

đứng đầu một số ngành, địa phương, đơn vị trong việc thực thi nhiệm vụ chưa cao, 

chậm báo cáo những khó khăn để UBND huyện chỉ đạo, xử lý giải quyết. 
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Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM  

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022 

Năm 2022 là năm thứ hai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần 

thứ XXII (2020-2025). Việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2022 của huyện trong bối cảnh tình hình kinh tế thế giới còn nhiều bất ổn, 

kinh tế trong nước vẫn còn nhiều khó khăn, nhất là ảnh hưởng bởi đại dịch Covid -

19; nguồn thu ngân sách gặp nhiều khó khăn trong khi yêu cầu nguồn lực để thực 

hiện các mục tiêu của huyện tương đối lớn; trật tự an toàn xã hội có lúc, có nơi diễn 

biến phức tạp; tình trạng biến đổi khí hậu và thiên tai dịch bệnh sẽ tác động đến nền 

kinh tế và ảnh hưởng không nhỏ đến sản xuất, đời sống của nhân dân trong 

huyện,.... Do đó, cần phải có sự quyết tâm cao trong việc quán triệt và triển khai 

đồng bộ, có hiệu quả các chủ trương của Trung ương, của tỉnh và Nghị quyết Đại 

hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII đã đề ra, theo đó mục tiêu chung của năm 2022 

là: Tiếp tục tập trung thực hiện “nhiệm vụ kép” vừa phòng chống dịch Covid -19 

đạt hiệu quả, vừa tập trung phát huy mạnh mẽ nội lực, khai thác tốt tiềm năng, 

lợi thế của địa phương, tranh thủ và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để đầu 

tư xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ cho phát triển kinh tế - xã hội; phấn đấu duy 

trì tốc độ tăng trưởng hợp lý của nền kinh tế huyện gắn với bảo vệ môi trường 

và giải quyết tốt các vần đề an sinh xã hội; đẩy mạnh xã hội hoá trên các lĩnh 

vực văn hoá xã hội; tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tăng cường 

kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước, đẩy mạnh công tác phòng, chống tham 

nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; khắc phục nhanh những hạn chế, 

yếu kém; nâng cao hiệu lực, hiệu quả điều hành của các cấp chính quyền; củng 

cố quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.  

I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU CỦA KẾ HOẠCH NĂM 2022 

1. Các chỉ tiêu kinh tế 

- Tổng giá trị sản xuất của các ngành tăng 8,9% (theo giá so sánh 2010), 

trong đó: Nông, lâm, thủy sản tăng 3,5%; Công nghiệp, xây dựng tăng 10,7% 

(riêng công nghiệp tăng 10,6%); Dịch vụ tăng 9,9%.  

- Tỷ trọng trong giá trị sản xuất (giá thực tế) nông, lâm, thủy sản - công 

nghiệp và xây dựng - Thương mại và dịch vụ: 28,2% - 51,1% - 20,7%; 

- Sản lượng lương thực có hạt đạt 106.193 tấn, trong đó: Sản lượng lúa 

đạt 104.055 tấn; 

- Tiếp tục duy trì huyện đạt chuẩn nông thôn mới và xây dựng thêm 02 xã 

nông thôn mới nâng cao; 

- Thu nhập bình quân đầu người đạt 51,1 triệu đồng/năm/người; 

- Tỷ lệ che phủ rừng đạt 11,5%; 

- Tổng thu cân đối ngân sách trên địa bàn 500.170 triệu đồng, trong đó: 
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Thu tiền sử dụng đất 300.000 triệu đồng. 

2. Các chỉ tiêu xã hội 

- Xây dựng công nhận lại 07 trường đạt chuẩn quốc gia; 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm còn 7,9%; 

- Duy trì 13 xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế; 

- Duy trì 13/13 Trạm Y tế xã, thị trấn có bác sỹ; 

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 93%; 

- Tỷ lệ người dân tham gia BHXH trong tổng số người lao động trong độ 

tuổi đạt 7,94%; 

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm 1% theo tiêu chí mới; 

- Tạo việc làm tăng thêm cho 1.000 lao động; 

-  Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch 65%;  

- Duy trì tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh 100%. 

3. Các chỉ tiêu nội chính 

- Tỷ lệ thanh niên nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao; 

- Củng cố quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn XH. 

II. NHỮNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2022 

1. Tiếp tục duy trì tốc độ tăng trưởng và phát triển toàn diện nông, lâm, 

ngư nghiệp gắn Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp và nâng cao chất lượng 

chương trình xây dựng nông thôn mới 

Tập trung chỉ đạo phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng toàn diện, hiệu 

quả, bền vững. Tiếp tục thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, theo hướng nâng cao giá trị gia tăng; 

trong đó, hình thành vùng sản xuất tập trung diện tích lớn để kêu gọi đầu tư tạo 

chuỗi liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ. Triển khai thực hiện kế hoạch phát triển 

nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2020 – 2025. Tăng cường ứng dụng các tiến bộ khoa học, công nghệ 

trong trồng trọt, chăn nuôi, lâm nghiệp, thủy sản; thực hiện tốt công tác phòng trừ 

dịch bệnh cây trồng, vật nuôi, thuỷ sản; tập trung công tác phòng, tránh thiên tai, 

khắc phục kịp thời các thiệt hại do thiên tai gây ra;  chú trọng sản xuất hiệu quả và 

đảm bảo bền vững trong sản xuất nông nghiệp; tiếp tục triển khai thực hiện liên kết 

sản xuất, tiêu thụ sản phẩm cho nông dân, hình thành mới các HTXNN theo hướng 

tổng hợp hoặc chuyên ngành để làm cầu nối thúc đẩy sản xuất phát triển. 

Về trồng trọt, tập trung dự báo tình hình diễn biến thời tiết, chuẩn bị tốt các 

điều kiện để triển khai thực hiện kế hoạch sản xuất Đông Xuân 2021-2022 và cả 

năm 2022; tăng cường kiểm tra, hướng dẫn các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu 

bệnh, dịch hại cho cây trồng; triển khai thực có hiệu quả Chương trình khuyến 
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nông, khuyến ngư, khuyến lâm năm 2022; tiếp tục duy trì và mở rộng cánh đồng 

lớn, cánh đồng liên kết để tăng năng suất, hiệu quả trong chuỗi giá trị; triển khai 

thực hiện Đề án phát triển làng hoa Bình Lâm gắn với du lịch và nông thôn mới. 

Về chăn nuôi - thú y, tập trung đẩy mạnh công tác tái đàn heo, phát triển 

đàn bò, đàn gia cầm, theo dõi mô hình chăn nuôi gà giống an toàn dịch bệnh. Tập 

trung chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh, kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, nhất 

là dịch tả lợn Châu Phi, bệnh viêm da nổi cục; tăng cường công tác tiêm phòng 

vaccine cho động vật và quản lý con giống nhằm hạn chế tối đa thiệt hại do dịch 

bệnh gây ra, ổn định phát triển ngành chăn nuôi. Tổ chức thực hiện tốt công tác 

kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ gia súc, tiêu độc sát trùng môi trường 

chăn nuôi. Tăng cường vận động, giám sát các hộ đưa heo vào nhà máy giết mổ 

động vật tập trung của tỉnh. 

Về lâm nghiệp, tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong 

công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng. Tập trung chăm sóc 

rừng trồng, triển khai trồng lại rừng sau khai thác và theo dõi diễn biến rừng. Tiếp 

tục triển khai Chương trình Trồng mới một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 – 2025. 

Về thủy sản, xây dựng và triển khai, hướng dẫn thực hiện kế hoạch nuôi 

trồng và bảo vệ nguồn lợi thủy sản năm 2022; nhân rộng mô hình nuôi tôm an toàn 

sinh học; thực hiện kiểm dịch con giống thủy sản gắn với xử lý môi trường nuôi và 

phòng, chống dịch bệnh trong nuôi trồng thủy sản. Phối hợp tăng cường kiểm tra, 

xử lý nghiêm các trường hợp sử dụng nghề cấm để khai thác thủy sản trái phép ở 

mặt nước tự nhiên, nhất là trên đầm Thị Nại.  

Về kinh tế tập thể, tiếp tục thực hiện mục tiêu và nhiệm vụ phát triển kinh tế 

HTXNN theo Đề án “Đổi mới, phát triển các tổ chức kinh tế hợp tác trong nông 

nghiệp” của tỉnh đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Đề án đẩy mạnh cơ 

giới hóa sản xuất nông nghiệp. Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển 

kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2025 theo chủ trương của Chính phủ; chỉ 

đạo các HTX NN nâng cao hiệu quả hoạt động theo Luật HTX năm 2012, tăng 

cường công tác thu hồi nợ đọng, tổ chức kiểm kê, thanh quyết toán năm 2021 và tổ 

chức Đại hội thường niên theo quy định.  

Về thủy lợi, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, bố trí dân cư, tập 

trung theo dõi, kiểm tra các công trình thuỷ lợi đầu tư gia cố, sửa chữa, xây mới để 

đảm bảo an toàn hồ chứa, phục vụ sản xuất và dân sinh. Thực hiện khai thác và bảo 

vệ các công trình thủy lợi từ nguồn hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích 

thủy lợi; chỉ đạo đội ngũ quản lý đê nhân dân hoạt động có hiệu quả. Xây dựng và 

triển khai thực hiện Phương án Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và bảo 

vệ, phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2022. Triển khai thực hiện phương án di dời 

dân vùng triều cường ngập lũ vào khu tái định cư Huỳnh Giản, Phước Hòa. 

Về xây dựng nông thôn mới, tiếp tục duy trì, giữ vững các tiêu chí nông 

thôn mới đảm bảo chương trình nông thôn mới trên địa bàn luôn phát triển ổn định 

và bền vững; tập trung thực hiện nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu 

mẫu. Phấn đấu trong năm 2022 có 3 11 xã đạt xã nông thôn mới nâng cao. 



16 
 

2. Quản lý có hiệu quả đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi 

trường 

Tiếp tục thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2021 và kế hoạch sử dụng đất 

2022; triển khai thực hiện công tác Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030. 

Tập trung tổ chức đấu giá QSD đất để đảm bảo nguồn thu ngân sách năm 2022. 

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo 

vệ môi trường, đồng thời lập thủ tục xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo 

quy định. Thường xuyên kiểm tra việc bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất 

kinh doanh, thực hiện công tác bảo vệ môi trường đối với xã đăng ký đạt chuẩn 

nông thôn mới nâng cao. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án thu gom 

rác thải sinh hoạt và Đề án thu gom, xử lý chất thải rắn trong sinh hoạt tại cộng 

đồng dân cư.  

3. Đẩy mạnh phát triển công nghiệp, thương mại - dịch vụ 

Hoàn thành việc thành lập Cụm công nghiệp Bình An, hồ sơ quy hoạch chi 

tiết Cụm công nghiệp Bình An. Đẩy mạnh công tác xúc tiến thương mại, vận động 

các doanh nghiệp tham gia hội chợ, triển lãm; tiếp tục khuyến khích tiêu dùng hàng 

nội địa nhằm hỗ trợ các cơ sở kinh doanh, sản xuất tại địa phương sau dịch Covid-19 

gắn với cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Quan tâm 

công tác khuyến công, phát triển các làng nghề truyền thống, xúc tiến du lịch, phát 

huy giá trị các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn, tổ chức tốt các lễ hội, các sự kiện 

nhằm thu hút du khách, tổ chức tuyên truyền, quảng bá thương hiệu sản phẩm Nem 

chả chợ Huyện. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực công nghiệp và 

thương mại, thực hiện tốt công tác quản lý thị trường, chú trọng công tác kiểm soát, 

bình ổn giá cả, chống buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ 

nguồn gốc, bảo vệ quyền lợi của người sản xuất và tiêu dùng. Huy động và khuyến 

khích các nguồn vốn đầu tư của các thành phần kinh tế vào các dự án thương mại, 

dịch vụ trên địa bàn huyện.  

4. Tăng cường huy động các nguồn lực để đầu tư xây dựng, phát triển kết 

cấu hạ tầng 

Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn để đầu tư xây dựng các 

công trình trọng điểm nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục tập trung 

rà soát, giải quyết những vướng mắc phát sinh để đẩy nhanh tiến độ xây dựng đối 

với một số dự án trọng điểm
44

; đồng thời bàn giao mặt bằng để thi công các dự án 

giao thông trọng điểm do UBND tỉnh đầu tư trên địa bàn huyện
45

. Tiếp tục thực 

hiện chương trình bê tông giao thông nông thôn, kiên cố hóa kênh mương và đầu 

tư kiên cố hóa trường, lớp học.  

                                           
44

 như: Xây dựng CSHT khu Tây Nam thị trấn Tuy Phước; Xây dựng CSHT khu Đông Bắc Phước Hòa; Xây dựng 

CSHT Phân khu 3 - Phước Lộc; Xây dựng CSHT khu dân cư chợ Quán Mối - Phước Lộc, Hệ thống cấp nước sinh 

hoạt xã Phước Lộc - Phước Hiệp và vùng phụ cận,… trong đó tổ chức bàn giao đưa vào sử dụng đối với một số dự 

án lớn như: Nâng cấp tuyến đường từ ĐT.640 đi Vinh Quang, Nâng cấp tuyến đường ĐH42 
45

 Mở rộng phạm vi nút giao thông cầu Gành - Phước Lộc, Đường ven biển tỉnh Bình Định đoạn Cát Tiến - Diêm 

Vân, Tuyến đường kết nối từ trung tâm thị xã An Nhơn đến đường ven biển phía Tây đầm Thị Nại, Nâng cấp, mở 

rộng tuyến đường ĐT.636 đoạn qua xã Phước Hòa - Phước Hưng, Đường từ Quốc lộ 19C kết nối Cảng Quy Nhơn, 

Nâng cấp tuyến đường từ ĐT.636 đến giáp ĐT.631, Đường từ ĐT.640 vào Tháp Bình Lâm,... 
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Tập trung kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc tổ chức triển khai thực hiện các 

dự án đầu tư xây dựng tại các xã, thị trấn, nhất là kiểm soát nợ trong đầu tư xây 

dựng cơ bản. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc thực hiện thi công đảm bảo đúng tiến 

độ và công tác lập thủ tục hồ sơ đầu tư, quản lý chất lượng công trình xây dựng 

theo đúng các quy định
46

. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng, phát triển các khu đô thị; tổ 

chức lập điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung vùng huyện giai đoạn đến năm 2030 

và tầm nhìn đến năm 2035. Đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn điều chỉnh kịp thời 

các đồ án quy hoạch không mang lại hiệu quả và không còn phù hợp nhằm đáp 

ứng tình hình phát triển kinh tế - xã hội của các địa phương. Tổ chức triển khai lập 

Đề án đề nghị công nhận xã Phước Sơn là đô thị loại V và các dự án theo quy 

hoạch chi tiết được duyệt
47

, đồng thời lập quy hoạch chi tiết một số khu chức năng 

để kêu gọi đầu tư và tạo quỹ đất trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác quản lý 

hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt; thường xuyên kiểm tra, khắc 

phục kịp thời các hư hỏng, bất cập về hạ tầng giao thông, bố trí đầy đủ biển báo 

theo quy định. Tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, hành 

lang ATGT đường bộ và xây dựng trái phép. Thực hiện triển khai công tác bảo 

dưỡng thường xuyên đường huyện theo dự án LRAMP. Tiếp tục duy trì việc khai 

thác, cung cấp nước sạch; đầu tư nâng cấp các nhà máy nước để đảm bảo đủ lượng 

nước sạch cung cấp cho nhân dân. 

5. Đẩy mạnh thu ngân sách nhà nước đảm bảo đạt và vượt kế hoạch đề ra 

Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm đẩy mạnh khai thác nguồn 

thu để đảm bảo thu cho ngân sách, nhất là đẩy mạnh công tác thu nợ thuế còn tồn 

đọng. Tăng cường công tác kiểm tra việc thu - chi, quản lý ngân sách theo đúng 

quy định của Luật Ngân sách nhà nước. Nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách 

huyện, thực hiện tốt mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, thực hành tiết kiệm chi 

ngân sách, hạn chế các khoản chi phát sinh chưa thật sự cấp bách, chống lãng phí, 

chống tham nhũng trong chi tiêu công. Khuyến khích đẩy mạnh phát triển các hoạt 

động dịch vụ công cho các đơn vị sự nghiệp có thu. Tiếp tục củng cố, nâng cao 

chất lượng hoạt động của các tổ chức tín dụng, ngân hàng trên địa bàn. 

6. Quan tâm phát triển văn hóa xã hội, chú trọng đảm bảo an sinh xã hội, 

nâng cao đời sống nhân dân 

Tăng cường công tác quản lý giáo dục và đào tạo, tiếp tục thực hiện việc đổi 

mới căn bản, toàn diện giáo dục- đào tạo; tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp 

nâng cao chất lượng giáo dục gắn với công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tăng 

cường công tác quản lý nhà nước đối với các trường Mầm non ngoài công lập; 

kiểm tra giám sát chặt chẽ việc dạy thêm, học thêm, và thực hiện có hiệu quả các 

giải pháp giảm thiểu số lượng học sinh lưu ban, bỏ học giữa chừng. Tiếp tục thực 

                                           
46

 Quyết định số 65 2021 QĐ-UBND ngày 09 11 2021 của UBND tỉnh Bình Định ban hành Quy định phân công, 

phân cấp về quản lý chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 66 2021 QĐ-UBND ngày 

09 11 2021 của UBND tỉnh Bình Định ban hành Quy định phân cấp và phân công trách nhiệm thẩm định Báo cáo 

nghiên cứu khả thi, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng và thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở đối 

với dự án đầu tư xây dựng sử dụng vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh Bình Định.  
47

 Phân khu 02, 03 tại xã Phước Lộc; chỉnh trang đô thị thị trấn Tuy Phước; chỉnh trang đô thị thị trấn Diêu Trì; 

chỉnh trang, nâng cấp khu Trung tâm xã Phước Lộc… 
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hiện Đề án dạy và học ngoại ngữ giai đoạn 2019-2025 phù hợp theo tình hình thực 

tế từng đơn vị trường. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án bảo đảm cơ sở vật chất 

cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2021 - 2025. 

Chú trọng công tác khuyến học, khuyến tài; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt 

động của các Trung tâm học tập cộng đồng, phát triển các hình thức dạy nghề, tiếp 

tục nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn. 

Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, chủ động phòng, chống các dịch bệnh 

nguy hiểm ở người; tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ vệ sinh an toàn thực 

phẩm; hạ tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi giảm còn 7,9%. Tiếp tục duy trì 

13 13 xã, thị trấn có bác sỹ và đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế. Quan tâm đầu tư cơ 

sở hạ tầng và trang thiết bị cho ngành y tế, đồng thời huy động các thành phần kinh 

tế tham gia đầu tư vào lĩnh vực y tế, vào công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân. 

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh đi đôi với việc tăng cường y đức, thái độ 

ứng xử và phục vụ bệnh nhân của đội ngũ nhân viên y tế. Tiếp tục triển khai các 

biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới theo chỉ đạo của 

Trung ương, của tỉnh. Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật đối 

với hành nghề y dược ngoài công lập. Tích cực chỉ đạo giám sát chặt chẽ các hoạt 

động truyền thông chuyển đổi hành vi về dân số và phát triển trong tình hình mới, 

duy trì mức sinh thấp hợp lý, chú trọng vận động giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên.  

Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, thông tin, truyền thông, thể dục 

thể thao. Tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và các ngày lễ, kỷ niệm 

lớn năm 2022. Hoàn thành Dự án Xây dựng Mô hình thí điểm du lịch homestay Cồn 

chim, xã Phước Sơn và sản xuất Video clip, tập gấp quảng bá du lịch homestay Cồn 

chim. Tiếp tục đầu tư quy hoạch, xây dựng, bảo vệ, trùng tu tôn tạo các di tích lịch sử, 

văn hoá; tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các dịch vụ văn hóa. Chỉ đạo 

thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” đi vào chiều 

sâu. Đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao quần chúng, nâng cao chất lượng các môn 

thể thao thành tích cao, nhất là tổ chức Đại hội thể dục thể thao cấp xã và cấp huyện 

lần thứ IX năm 2021 - 2022. Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch “Phát triển du lịch 

bền vững trên địa bàn huyện giai đoạn 2020 – 2025”. Nâng cao chất lượng tin bài, 

hoạt động của hệ thống truyền thanh và Trang thông tin điện tử huyện. 

Triển khai thực hiện tốt các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, tiếp tục đẩy 

mạnh việc triển khai các chương trình, đề án đã ban hành về giảm nghèo- giải quyết 

việc làm và đào tạo nghề. Phấn đấu năm 2022 tạo việc làm tăng thêm cho 1.000 lao 

động và tỷ lệ hộ nghèo giảm 1% theo tiêu chí mới. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các 

chính sách ưu đãi đối với người có công, người nghèo, trẻ em và các đối tượng xã hội 

có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Tăng cường công tác phòng, chống các tệ nạn xã hội; 

kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về BHXH, an toàn lao động. Tiếp tục vận 

động các nguồn đóng góp, ủng hộ của các cá nhân, tổ chức nhân đạo, từ thiện để cứu 

trợ kịp thời cho Nhân dân các vùng gặp thiên tai và khó khăn do đại dịch Covid-19. 

Triển khai tốt công tác vận động hiến máu tình nguyện năm 2022, đảm bảo đạt kế 

hoạch tỉnh giao. Tiếp tục triển khai vận động người lao động trong độ tuổi tham gia 

BHXH đạt tỷ lệ tỉnh giao. 
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7. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính quyền từ 

huyện đến cơ sở, tập trung củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý 

nhà nước của cơ quan chính quyền từ huyện đến cơ sở; chỉ đạo nâng cao chất 

lượng hoạt động của hệ thống chính quyền các cấp, trách nhiệm của người đứng 

đầu cơ quan, đơn vị; tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án vị trí việc làm được 

UBND tỉnh phê duyệt; củng cố, chuẩn hoá đội ngũ cán bộ, công chức; nâng cao 

hiệu quả hoạt động, quản lý nhà nước, kỷ cương, kỷ luật hành chính của bộ máy 

chính quyền từ huyện đến cơ sở; tập trung giải quyết các thủ tục hành chính cấp 

huyện theo dịch vụ công trực tuyến; nâng cao năng lực hoạt động của Bộ phận tiếp 

nhận và trả kết quả cấp huyện và cấp xã theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại. Tiếp 

tục duy trì áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015 tại các phòng, ban 

huyện và UBND các xã, thị trấn. Tiếp tục triển khai có hiệu quả hệ thống Văn phòng 

điện tử, Một cửa điện tử, ký số điện tử; thực hiện ký số tất cả các văn bản điện tử 

gửi, nhận trên phần mềm văn phòng điện tử (trừ văn bản mật) giữa các phòng, ban, 

ngành và UBND các xã, thị trấn, không gửi văn bản giấy đối với các văn bản điện 

tử đã ký số. Triển khai thực hiện kế hoạch phòng họp không giấy theo chủ trương 

của UBND tỉnh. Thực hiện tốt mối quan hệ phối hợp giữa các cấp, các ngành trong 

tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Tăng cường kiểm tra công tác cải cách hành chính, 

triển khai thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 đạt hiệu quả. 

Tập trung công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ và 

nhân dân; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; chăm lo, bảo đảm lợi ích, phát 

huy quyền làm chủ gắn với trách nhiệm của người dân. Tăng cường công tác thẩm 

định các văn bản quy phạm pháp luật do UBND huyện ban hành; tiếp tục củng cố 

và nâng cao năng lực hoạt động của các Tổ hòa giải cơ sở; tăng cường thi hành án 

dân sự đối với các trường hợp có điều kiện thi hành. 

8. Đề cao trách nhiệm của các cấp chính quyền, người đứng đầu các cơ 

quan, đơn vị trong đấu tranh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí. Tiếp tục thực hiện kê khai tài sản, thu nhập và chuyển đổi vị trí 

công tác đối với cán bộ, công chức theo quy định. Tổ chức triển khai thực hiện có 

hiệu quả các cuộc thanh tra, phát hiện và xử lý kịp thời các vi phạm pháp luật. Duy 

trì công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định, nâng cao hiệu 

quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, góp phần đảm bảo ổn định tình hình an ninh nông 

thôn và trật tự an toàn xã hội. 

9. Tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh, giữ vững trật tự, an toàn xã hội.  

Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường công tác giáo 

dục quốc phòng, an ninh; phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ quốc 

phòng và công tác quân sự địa phương năm 2022 theo đúng quy định. Tiếp tục chủ 

động trong công tác đấu tranh phòng chống có hiệu quả các vấn đề an ninh chính 

trị, các loại tội phạm phát sinh trên địa bàn, nhất là tội phạm hình sự, tội phạm 

trong lứa tuổi thanh – thiếu niên, giữ gìn trật tự công cộng và giải quyết các tệ nạn 

xã hội ở các địa bàn trọng điểm, tập trung xử lý tốt tình hình an ninh nông thôn. 

Tiếp tục đẩy mạnh các biện pháp nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn 

huyện.   



20 
 

10. Tiếp tục đổi mới nội dung và phương pháp chỉ đạo, điều hành của 

UBND huyện. Thực hiện việc rà soát, phân công, phân cấp và làm rõ trách nhiệm 

của từng cấp, từng ngành và trách nhiệm của người đứng đầu trong bộ máy hành 

chính, cải tiến nội dung điều hành, giảm bớt hội họp, dành thời gian đi cơ sở để 

kiểm tra nắm tình hình giúp các địa phương tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc 

trong việc thực hiện các nhiệm vụ đề ra; đồng thời, chỉ đạo, giải quyết công việc 

ngay từ cơ sở. Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch, 

đề án đã ban hành. 

Thực hiện tốt mối quan hệ phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các hội 

đoàn thể nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động thực hiện các 

chính sách, pháp luật trên địa bàn huyện; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu 

nước, phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp ủy đảng, chính quyền trong việc ổn 

định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phát triển kinh tế - xã hội nhằm thực 

hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị năm 2022. 

Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2022, UBND huyện sẽ tiếp tục xây 

dựng các chương trình công tác trọng tâm, các giải pháp cụ thể trên từng lĩnh vực 

để chỉ đạo, điều hành nhằm phấn đấu đạt hiệu quả tốt nhất. UBND huyện đề nghị 

HĐND huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các đoàn thể tăng cường 

giám sát, hỗ trợ UBND huyện hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2022 đã đề ra . . 

Nơi nhận:                                                                          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- UBND tỉnh (b c);                                                                            CHỦ TỊCH  
- TT HU, TT HĐND huyện (b c);                  

- CT, các PCT UBND huyện;                                                                                                            
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- Các phòng, ban, ngành thuộc huyện;      

- Đại biểu HĐND huyện; 

- TT.HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CVVP;                                                                                    Huỳnh Nam                                      

- Lưu: VT.                                                                                             
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